
Pagina 1 di 6   Provv. Dir.2017/DD/04229 

 

 
 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 
 
 

 Numero: 2017/DD/04229 
 Del: 22/08/2017 
 Esecutivo da: 22/08/2017 
 Proponente: Direzione Servizi Tecnici,Posizione Organizzativa (P.O.) 
Amministrativa Servizi Tecnici 

 
 
 
OGGETTO:  
Isis Leonardo da Vinci  biennio opere relative agli impianti elettrici propedeutiche alla bonifica e 
demolizione del biennio esistente: approvazione progetto esecutivo L0511/2017 ed affidamento dei 
lavori all'impresa Ridolfi & C. srl c.o.170071 Cig.ZB41F048A2 
 
 
 
 
 
 
 

IL FUNZIONARIO AMMINISTRATIVO 
 
 
Tenuto conto che con determinazione dirigenziale n. 2016/1659 il sottoscritto è stato delegato dal Direttore 
della Direzione Servizi Tecnici all’adozione dei provvedimenti di assunzione degli impegni contabili su tutti 
i capitoli della Direzione;  

 
Premesso: 
 
che il Consiglio comunale in data 31 gennaio 2017 ha approvato la deliberazione n. 11 avente ad oggetto “ 
documenti di programmazione 2017 -2019: approvazione note di aggiornamento al Dup – bilancio 
finanziario – nota integrativa e piano triennale investimenti”; 
 
che con deliberazione n.48 del 21/02/2017 è stato approvato il Peg 2017-2019; 
 
Considerato: 
 
che con Deliberazione di Giunta n.77/71 del 10/03/2017 è stato approvato il progetto esecutivo L0451/2017 
relativo ai seguenti lavori: 
Realizzazione del nuovo biennio istituto statale di istruzione superiore Leonardo da Vinci, via del 
Terzolle 91 – opere propedeutiche, bonifica     



Pagina 2 di 6   Provv. Dir.2017/DD/04229 

 

che con la medesima delibera n. 2017/G/77/71 è stato approvato il progetto esecutivo L0470/2017 relativo ai 
seguenti interventi:  

Realizzazione del nuovo biennio istituto statale di istruzione superiore Leonardo da Vinci, via del 
terzolle, 91 – opere propedeutiche demolizione 

Importo totale dei due progetti €.300.000,00.= da finanziarsi mediante alienazioni come previsto da 
c.o.170071 
 
che con determinazione n.3524 del 12/06/2017 sono stati affidati gli interventi di bonifica all’impresa 
Ecoedil srl approvando il seguente quadro economico: 
 
Bonifica Amianto  
Cig.704461475F    
lavori al netto del ribasso del 38,74% (di cui €.21.576,76.= per 
oneri di sicurezza non soggetti a ribasso)              

 
€ 

 
77.442,31 

Iva 10% € 7.744,23 
SOMMANO €  85.186,54 

Incentivo  € 2.255,42   
polizza progettista                   € 150,00 
Rilievi accertamenti ed indagini € 1.000,00 
imprevisti € 12.404,80 
accordo bonario € 3.721,44 

TOTALE LAVORI €  104.718,20 
 

Stanziamento  € 130.000,00 
Minore spesa  a disposizione per eventuali lavori suppletivi € 25.281,80 

 

 

che con determinazione n.3576 del 23/05/2017 i lavori di demolizione sono stati affidati all’impresa Vangi 
approvando il seguente quadro economico: 

 

CIG 7044986A5A 

170071 totale 
IMPORTO TOTALE DEI LAVORI AL NETTO DEL 

RIBASSO D'ASTA €  53.244,44 

IMPORTO ONERI SICUREZZA NON SOGGETTI A 
RIBASSO D'ASTA € 17.464,00 

IMPORTO TOTALE DEI LAVORI € 70.708,44  

I.V.A. su lavori € 7.070,84 
Totale lavori 77.779,28 

lavori in economia esclusi dall'appalto e rimborsi € 25.000,00 

oneri di progettazione (incentivo) € 2.401,88 

polizza progettisti € 150,00 

Importo Totale del Quadro Economico € 105.331,16 
accordo bonario € 3.963,10 



Pagina 3 di 6   Provv. Dir.2017/DD/04229 

 

170071 totale 
 A disposizione compreso accordo bonario €  51.458,50 

Totale del Codice Opera € 170.000,00 

valore max imprevisti € 13.210,34 
 
  
Dato atto che nell’ambito degli interventi propedeutici alla bonifica e demolizione del Biennio Leonardo da 
Vinci occorre intervenire sul quadro elettrico generale; 
 
Visto il progetto  L0511/2017 predisposto dai tecnici della Direzione Servizi Tecnici P.O. Impianti elettrici e 
speciali relativo ai seguenti interventi: 
Isis Leonardo da Vinci – biennio opere relative agli impianti elettrici propedeutiche alla bonifica e 
demolizione del biennio esistente  
costituito dalla seguente documentazione: 
 

1) Verbale di validazione 
2) Verbale di verifica 
3) Relazione Tecnica 
4) Capitolato speciale di appalto 
5) Elenco dei prezzi 
6) Computo metrico 
7) Elaborati grafici 

 
Tenuto conto che la realizzazione del progetto comporta una spesa che ammonta ad €.24.521,10.= articolata 
secondo il seguente Quadro Economico: 
 
 
Importo a base d’asta  (di cui €.140,59.= per oneri di sicurezza non 
soggetti a ribasso d’asta) 

€ 21.893,84 

IVA 10% € 2.189,38 
TOTALE € 24.083,22 

Incentivo € 437,88 
TOTALE € 24.521,10 
 

 

Rilevato che nella relazione tecnica di corredo al progetto si dichiara che: 

 

- Gli immobili oggetto dell’intervento sono di proprietà comunale o comunque affidati alla gestione 
dell’amministrazione comunale; 

- Il progetto non necessita di titoli abilitativi di cui al D.P.R.380/01 in quanto corredato del verbale di 
validazione; 

- Gli interventi non comportano trasformazioni edilizio-urbanistiche; 
- Ai sensi e per gli effetti del D.Lgs 81/2008 si attesta che non si applicano le disposizioni per la 

redazione del piano di sicurezza pur rimanendo l’obbligo di acquisire il piano operativo di sicurezza 
ed il piano sostitutivo di sicurezza a cura dell’affidatario dei lavori; 

- Il progetto tiene conto dell’intero costo dell’opera ai sensi dell’Art.13 commi 2 e 3 del D. L. 
28/02/1983 n.55 convertito in L.131 del 26/04/1983; 

- Trattandosi di interventi che non comportano trasformazioni edilizio urbanistiche  non occorre 
l’attestazione di conformità agli strumenti urbanistici né l’acquisizione dei nulla osta; 
Non si prevedono aumenti dei costi gestionali negli esercizi futuri. 
I prezzi di perizia sono congrui  

 



Pagina 4 di 6   Provv. Dir.2017/DD/04229 

 

Visto il documento a contrarre con cui il RUP dispone di affidare l’esecuzione dei lavori con procedura 
negoziata previa indagine di mercato ex art. 36 comma 1 lett. a del d.lgs n. 50/2016 
Preso atto: 
 
che in data 29/05/2017 è stata esperita indagine di mercato fra n. 5 ditte e che in tale ambito l’impresa Ridolfi 
& C. srl  ha presentato la migliore offerta praticando il ribasso del 34,57% sull’elenco dei prezzi; 
 
che il quadro economico, a seguito del ribasso offerto, risulta essere il seguente: 

• CIG ZB41F048A2 

lavori al netto del ribasso del 34,57% (di cui €.140,59.= per oneri di 
sicurezza non soggetti a ribasso d’asta)    

€ 14.373,74 

IVA 10% € 1.437,37 
Totale € 15.811,11 
Incentivo € 437,88 
TOTALE € 16.248,99 
 

 
Preso atto che in ottemperanza al Piano per la Prevenzione della Corruzione approvato con D.G.C. n.24 del 
31/01/2014 il R.u.p. ha dichiarato nel documento a contrarre  la non sussistenza di conflitti di interesse con la 
ditta affidataria; 

Ritenuto, quindi, con il presente provvedimento di affidare direttamente, ai sensi dell’Art.36 comma 2 Lett A 
del D.Lgs. 50/16 l’esecuzione dei lavori di che trattasi all’impresa Ridolfi & C. srl  per un importo di 
€.15.811,11.= inclusa Iva nella misura del 10% provvedendo ad iscrivere l’importo contabile sull’impegno 
2017/2941/6 

 
Dato atto della regolarità tecnica del presente atto; 
 
Visto il D.lgs. 50/16; 
 
Visto l’art. 81 dello Statuto del  Comune di Firenze; 
 
Visto il vigente regolamento sui contratti; 
 
Visto l’art. 13 del Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze; 
 

 
DETERMINA 

 
1) di prendere atto della redazione del  progetto  L0511/17 relativo ai seguenti interventi: 

Isis Leonardo da Vinci – biennio opere relative agli impianti elettrici propedeutiche alla bonifica e 
demolizione del biennio esistente  
 

2) di affidare su disposizione del RUP l’esecuzione dei lavori all’Impresa Ridolfi & C. srl  (codice 
beneficiario n.15274 );  

 

3) di dare atto che il quadro economico della spesa, determinatosi in virtù del ribasso offerto,  risulta essere 
l’ultimo riportato in narrativa; 

di subimpegnare la somma complessiva di €.16.248,99.= così come segue: 

2017/2941/6 €.15.811,11.= Impresa Ridolfi  C. 



Pagina 5 di 6   Provv. Dir.2017/DD/04229 

 

2017/2941/6 €.437,88.= Incentivo 

di dare atto che i quadri economici relativi ai cc.oo.170071 subiscono le seguenti modifiche: 

Bonifica Amianto  
Cig.704461475F    
lavori al netto del ribasso del 38,74% (di cui €.21.576,76.= per 
oneri di sicurezza non soggetti a ribasso)              

 
€ 

 
77.442,31 

Iva 10% € 7.744,23 
SOMMANO €  85.186,54 

Incentivo  € 2.255,42   
polizza progettista                   € 150,00 
Rilievi accertamenti ed indagini € 1.000,00 
imprevisti € 12.404,80 
accordo bonario € 3.721,44 

TOTALE LAVORI €  104.718,20 
 

Stanziamento  € 130.000,00 
Minore spesa  a disposizione per eventuali lavori suppletivi € 25.281,80 
 

CIG 7044986A5A 

170071 totale 
IMPORTO TOTALE DEI LAVORI AL NETTO DEL RIBASSO 

D'ASTA 
€  53.244,44 

IMPORTO ONERI SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO 
D'ASTA 

€ 17.464,00 

IMPORTO TOTALE DEI LAVORI € 70.708,44 

I.V.A. su lavori € 7.070,84 

Totale lavori 77.779,28 

lavori in economia esclusi dall'appalto e rimborsi € 25.000,00 

oneri di progettazione (incentivo) € 2.401,88 

polizza progettisti € 150,00 

Lavori quadro elettrico biennio Impresa Ridolfi  €.15.811,11 
Incentivo €.437,88 

Importo Totale del Quadro Economico € 121.580,15 
accordo bonario € 3.963,10 

 A disposizione compreso accordo bonario €  35.209,51 
Totale del Codice Opera € 170.000,00 

valore max imprevisti € 13.210,34 
 
 
 
 
 

di dare atto  che il R.u.p. è l’Ing.Michele Mazzoni. 
 
 
 
 
ALLEGATI INTEGRANTI 



Pagina 6 di 6   Provv. Dir.2017/DD/04229 

 

 
- DOCUMENTO A CONTRARRE 
- OFFERTA 
- VERBALE DI AGGIUDICAZIONE 
- VERBALE DI VALIDAZIONE 
- VERBALE DI VERIFICA 
- RELAZIONE TECNICA 
- CAPITOLATO 
- ELENCO DEI PREZZI 
- COMPUTO METRICO 
- ELABORATI GRAFICI 
 
 
Firenze, lì 22/08/2017 Sottoscritta digitalmente da 
 Il Responsabile 
 Marco Lo Giudice 
 
N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 
Importo 

      
1) 51698 0 17/002941 15 15811,11 
2) 51698 0 17/002941 16 437,88 
      
 
 
 
Visto di regolarità contabile  
 Sottoscritta digitalmente da 
Firenze, lì 22/08/2017 Responsabile Ragioneria 
 Michele Bazzani 
  
 
 
  
  
  
  
 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 
 
 
 
 


